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Úvod

Předmětem bakalářské práce jsou hlavní činnosti personálního oddělení. Personální

oddělení, přesněji řečeno jeho činnosti, jsou nedílnou součástí každé organizace.

Práce je složena ze dvou částí. A to z části teoretické a části praktické.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole je definován pojem

veřejné správy.

Druhá kapitola je věnována personalistice a s ní spojenými pojmy, jako je personální

práce, personální administrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů. Personalistika

je obor, který se zaměřuje na vše, co se týká člověka v jeho pracovním procesu a zabývá

se především řízením a rozvojem těchto lidských zdrojů.

Třetí kapitola se věnuje stěžejnímu tématu práce a tím jsou samotné činnosti

personálního oddělení. Tato kapitola je dále rozdělena do devíti podkapitol, kde každá

podkapitola představuje určitou činnost personálního oddělení. Mezi tyto činnosti řadíme

personální plánování, vytváření a analýzu pracovních míst, získávání a výběr zaměstnanců,

přijímání a adaptaci zaměstnanců. Dále se práce věnuje motivaci k práci, odměňování

a zaměstnaneckým výhodám, vzdělání zaměstnanců a ukončení pracovního poměru.

Druhá část práce, kterou je část praktická, vychází ze samotné části teoretické,

která definuje jednotlivé činnosti personálního oddělení. Praktická část se opírá o informace,

které jsou výsledkem dotazníkového šetření, jež bylo provedeno za pomoci personálních

oddělení obcí s rozšířenou působností v Plzeňském kraji.

Cílem práce je seznámení čtenářů s jednotlivými činnostmi personálního oddělení

a následná komparace s výsledky, které byly zjištěny z konkrétních personálních oddělení

úřadů v Plzeňském kraji.

2

TEORETICKÁ ČÁST

3

1. Veřejná správa

Nejprve by bylo vhodné vysvětlit pojem či význam veřejné správy.

Přesnou definici veřejné správy nenalezneme v žádné právní normě, i když mnoho

právních předpisů o veřejné správě hovoří či ji používá, například zákon č. 150/2002 Sb., soudní

řád správní nebo zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy. „Definovat

pojem veřejná správa je poměrně složité, obzvláště díky její mnohotvárnosti a různosti

správních činností, jejichž forma a obsah se mohou měnit v důsledku změn,

ke kterým ve společnosti dochází. Veřejná správa svým způsobem aktivně organizuje a řeší

nejrůznější společenské situace. Můžeme ji obecně vymezit jako správu veřejných záležitostí

vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich orgány. V obecném smyslu je veřejná správa

řídící činnost, a to činnost záměrná, účelová, kontinuální a organizovaná ve veřejném zájmu.“

1 Obdobně definují veřejnou správu Mates, Matula ve své knize: „Veřejnou správu lze také

definovat jako správu veřejných záležitostí ve veřejném zájmu.“ 2

Horzinková a Novotný dále ve své knize uvádějí: „V současné době je veřejná správa

chápána jako služba občanům neboli správa veřejných věcí za aktivní účasti občanů a v jejich

prospěch.“ 3 Zatímco Hendrych říká, že: „Veřejná správa organizace vykonává úkoly,

které jí stanoví zákon popř. ostatní právní předpisy.“ 4

Na veřejnou správu je možno nahlížet dvěma způsoby. A to ve významu materiálním

neboli obsahovém či ve významu organizačním (formálním). Materiální výklad veřejné správy

se aplikuje pro pojmenování určité činnosti, kdy mezi významné řadíme obsah a povahu

aktivity. Je také důležité označit tuto činnost veřejné správy za aktivitu, která sleduje veřejný

zájem. Z hlediska organizačního pojetí není upřednostňován obsah aktivity, ale to, který orgán

tuto činnost vykonává. Veřejná správa je dle tohoto pojetí souhrnem orgánů veřejné správy.

Vykonávají aktivity, které lze označit jako veřejná správa.5

1 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6. str. 13
2 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Vyd. 2. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 1998. ISBN 80-7079-753-3. str. 42
3 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6. str. 13
4 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. Praha: ASPI, 2003. ISBN 80-86395-86-3. str.12
5 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3. str. 4-6
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2. Personalistika

Personalistika v každé organizaci patří mezi velmi významné oblasti pro zajištění jejího

dobrého fungování, to znamená, že je klíčovou i ve veřejné správě.

Personalistiku je možné definovat jako obor nebo také jako oblast procesů v organizaci,

které se zabývají řízením a rozvojem lidských zdrojů. Personalistika se zabývá především

člověkem jako hlavním personálním zdrojem a jeho dalším zapojením do chodu organizace.

Zaměřuje se i na postupy a metody při řízení těchto lidských zdrojů. Pro lepší pochopení

je nutné si definovat několik dalších základních pojmů, které bývají s touto oblastí spojovány,

ba dokonce jsou i někdy s personalistikou zaměňovány a špatně chápány. Zejména se jedná

o pojmy personální práce, personální administrativa, personální řízení a management lidských

zdrojů.6

2.1 Personální práce

Pojem personální práce v organizaci není doposud jednoznačně definován či chápán.

Jedná se o přístup organizace k řízení a vedení lidí.7

Koubek ve své knize definuje personální práci neboli personalistiku takto: „Personální

práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká

člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání,

jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností

a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším

osobám, s nimiž v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení

z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“8 Personální práce je klíčovou

oblastí celého řízení organizace. Největší zásluhu na úspěšnosti organizace mají hlavně její

lidské zdroje – zaměstnanci. Je důležité uvědomit si, jaké hodnoty a jak velký význam

pro organizaci mají zaměstnanci. Lidské zdroje jsou nejdůležitější složkou a největším

bohatstvím organizace. O tom, jak hodně bude organizace úspěšná, zdali vůbec bude, rozhodují

právě lidské zdroje. Zásahy ze strany státu do této oblasti by měli být minimální. Jeho kroky

6 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha:

Management Press, 2007. ISBN 978-80-7261-168-3. str. 13, 14
7 DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Řízení lidských zdrojů. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckova edice ekonomie. ISBN

978-80-7400-347-9. str. 13
8 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha:

Management Press, 2007. ISBN 978-80-7261-168-3. str. 13
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by měly vést pouze k tomu, aby nevznikaly závažnější konflikty mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem.9

2.2 Personální administrativa

Personální administrativa neboli personální správa zajišťuje administrativní práce,

jakými jsou třeba zabezpečení výkonu personálních činností, pořizování či aktualizace

dokumentů týkajících se zaměstnanců. A dále poskytuje tyto informace vedoucím

pracovníkům.10

Lze tedy konstatovat, že záměrem personální administrativy je fungovat pro vedoucí

pracovníky, jelikož zde převažuje její evidenční a statistická funkce. Personální útvar obstarává

vše, co se týká zabezpečení a odpovědnosti za administrativu, která je spojena


[…]


že zde by měly úřady zdokonalit svoji strategii a na tuto oblast se zaměřit. Většina dotázaných

respondentů (67 %) považuje motivaci a odměňování za nedostatečné. Odměňování

samozřejmě souvisí s legislativními nařízeními, kde nelze ovlivnit platový tarif, pouze osobní

44%

56%

IMPLEMENTUJÍ SE ZJIŠTĚNÉ VÝSLEDKY
ZPĚTNĚ DO JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ?
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ohodnocení a odměny za splněný úkol, což je často také zřejmě nedostatečné a záleží na výši

finančních prostředků, kterými úřad disponuje.164 165 Rovněž možnost dalšího kariérního růstu

je oblastí, která na úřadech není hodnocena příliš kladně. Většina dotazovaných personalistů

(67 %) se domnívá, že postup v kariéře na úřadě není možný. Zřejmě to souvisí i s potřebnou

kvalifikací na konkrétní pracovní místo. Pokud si konkrétní zaměstnanec nedoplní vzdělání,

které zaručuje pracovní postup, je šance velmi nízká. I tato oblast je limitována zákonnými

předpisy, které k vedoucím funkcím požadují pouze vysokoškolské vzdělání.

Na oblast kariérního růstu navazuje otázka zjišťující možnosti zaměstnanců úřadu při doplnění

vzdělání, která je u organizací veřejné správy také částečně stanovena zákonem166,

ze kterého je zřejmé, že mezi úkoly personalisty patří zpracování plánu dalšího vzdělávání

a jeho následná kontrola. Smluvní zavázání zaměstnanců při doplnění vzdělání je na rozhodnutí

vedení úřadu a většinou je i využito. Oblast personálního řízení, která zahrnuje ukončení

pracovního poměru je ve veřejné správě poměrně sociálně pevná. K ukončení pracovního

poměru dochází nejčastěji z důvodu odchodu do starobního důchodu. S odchody do důchodu

je spojená i reorganizace pracovních míst, kterou mohou právě i odchody do důchodu

zapříčinit. Na většině úřadů ale reorganizace není běžnou záležitostí. Nastává ve většině

případů z důvodu legislativních změn, popř. spojení jednoho oddělení s oddělením jiným.

Pokud by toto šetření bylo uskutečněno v soukromém sektoru, výsledky by byly zřejmě

odlišné. Rozdíly bychom mohli spatřovat například v kariérním růstu, který jak vyplývá

z dotazníkového šetření, v sektoru veřejné správy je minimální. Naopak v soukromé sféře

je kariérní růst více dosažitelnou záležitostí. Na druhou stranu záležitosti týkající se sociálních

jistot a ukončení pracovního poměru jsou pro zaměstnance veřejné správy příznivější.

164 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
165 Nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě
166 Zákon č. 312/2002 Sb., zákon o úřednících územních samosprávných celků
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Závěr

Stěžejním tématem této bakalářské práce bylo souhrnné zhodnocení činnosti

personálního oddělení ve veřejné správě. Personální oddělení je nedílnou součástí každé

fungující organizace, jelikož se podílí na chodu celé organizace, její efektivnosti či výkonnosti.

V prvé řadě je jasné, že organizace by nemohla fungovat bez kvalitních zdrojů.

Nejdůležitější složkou celé organizace jsou lidské zdroje, tedy zaměstnanci. Právě oni zajišťují

správný chod organizace. Abychom měli tento vhodný lidský zdroj, jsou důležité fáze,

které mu předchází – získávání, výběr a adaptace nových zaměstnanců. Tyto činnosti můžeme

označit za klíčové. Získávání je složitý proces, jehož cílem je najít uchazeče, kteří mají vhodné

předpoklady pro dané pracovní místo. Na získávání navazuje výběr zaměstnanců. Účelem této

činnosti je vybrat mezi uchazeči na volné pracovní místo ty, kteří budou pracovat produktivně

a budou své úkoly plnit nejen co nejlépe, ale i včas.

S pracovním místem souvisí i motivace k výkonu a s tím spojené odměňování,

hodnocení či rozvoj zaměstnance. Motivací zaměstnance je jednání, které ho vede k lepším

výsledkům nebo rozvoji.

Odměňování zaměstnanců veřejné správy je stanoveno jasně, a to dle platového výměru.

Avšak dobře motivovaný a schopný zaměstnanec může mít vedle svého platu, osobní

ohodnocení či bonusy.

Na základě teoretické části, která zhodnocuje všechny činnosti personálního oddělení,

mohla vzniknout část praktická, která je zaměřená na organizaci a funkčnost činností

personálních oddělení obcí s rozšířenou působností v Plzeňském kraji.

Tato práce by mohla být přínosným materiálem pro obecní úřady a jejich vedení.

Vedoucí zaměstnanci ve spolupráci s personalistou mohou v této bakalářské práci najít vhodný

materiál k zamyšlení se a k případnému posunu při řízení úřadu.
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Resumé

The main objective of bachelor thesis is to summarize the activity of the human

resources department in public administration. A human resources department is very important

for every organization because it participates in course of organization, its effectivity and

performance.

No organization could operate properly without human resources department.

Employees are the most important part of every organization. Thanks to them the organization

can operate properly. We need to fulfill phases to get reliable employees. These phases consist

of selection and adaptation of new employees.

Every job is connected with rewarding for the completed work and motivation. Also,

the growth of employees is very important. Motivation is negotiation which leads to better

performance.

The practical part develops thanks to the theoretical part. The practical part is focused

on organization and function of human resources department of municipality with extended

competence in Pilsen region.

This scientific work could be beneficial for the municipal authority. Leader workers

could find eligible material to improve their work in this bachelor thesis.
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