POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Natálie Holopírková**

Název bakalářské práce:

Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená BP byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována s cílem provést rozbor jednotlivých činností personálního oddělení a následnou komparaci s výsledky vlastní analýzy provedené na personálních odděleních úřadů obcí s rozšířenou působností v Plzeňském kraji. Takto vytčený cíl byl v podstatě naplněn. V předloženém svazku chybí zadání. Struktura práce je členěna na teoretickou delší část a kratší praktickou část.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka využila empirické metody. Osobně bych uvítala komparaci s vybranou zahraniční právní úpravou a případně rovněž studium dokumentů práva Evropské unie.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se dobře orientuje ve zvolené problematice a je schopna odborně aplikovat teorii do praxe. Práce s právní úpravou je dostatečně konkrétní.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s konkrétními právními prameny je podle mého názoru dostatečně přesná a konkrétní. Soudní judikaturou se autorka zabývala spíše okrajově, zmínku zde lze nalézt.</p>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a pracovala s ní renomovaným způsobem. Zahraniční literatura nebyla využita.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená BP neobsahuje žádné zásadní obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je odborně přesná, objektivně sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a mají v práci své funkční postavení. Poznámkový aparát čítající 163 odkazů je dokladem využití přiměřeného a dostatečného množství využitých zdrojů a odborné literatury. Rozsah 50 stran odborného textu je dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její teoreticko-praktický charakter spojený s vlastní výzkumnou analýzou. Autorka dospěla k vlastním hodnotícím závěrům.
8. Otázky položené k obhajobě:
1) V čem spatřujete hlavní význam činnosti personalisty v současné době? 2) Charakterizujte základní význam ochrany osobních údajů v souvislosti s jejich zpracováním pro pracovněprávní účely ve vazbě na zákon o ochraně osobních údajů, z. č. 101/2000 Sb., v platném znění, a nové Obecné nařízení o ochraně osobních údajů v Evropské unii/2016/679/GDPR nabývající účinnosti dne 25. 05.2018. 3) Které faktory podle Vás nejvíce ovlivňují rozhodování v souvislosti s přijímáním zaměstnanců na úřednické posty? 4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěla, navrhla byste nějaké změny právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?
Závěr:
Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Velmi dobře. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 14. 05. 2018

Ilona Kostadinovová/oponent